ESTUDIO CIS N° 3503
TENDENCIAS Y DEMANDAS MUNICIPALES Y AUTONOMICAS
FICHA TECNICA

Ambito:

Nacional.

Universo:

Poblacion residente en Espafia con derecho a voto en elecciones municipales y/o autonémicas de ambos sexos
de 18 y més afios.

Tamario de la muestra:

Disenada: 20.000 entrevistas.
Realizada: 16.537 entrevistas.

Afijacion:
No proporcional.

Se ajusta el disefio no proporcional de forma que se asignan 1.500 entrevistas en los municipios de Madrid y
Barcelona, 1.000 entrevistas a los municipios de Malaga, Sevilla, Zaragoza y Valencia y 800 entrevistas a los
municipios de Valladolid, Vigo y Bilbao.

Por otro lado, partiendo de una distribucion proporcional por comunidades autonomas, se ajusta de forma que todas
ellas alcancen un minimo de 500 entrevistas, excepto las ciudades auténomas de Ceuta y Melilla que se fija un
total de 50 entrevistas en cada una de ellas.

Luego se realiza un disefio proporcional en las cuotas de tamafio de municipio, sexo y edad.

Ponderacion?.:

Para tratar los datos totales tanto autonémicos como municipales, en el fichero de microdatos se incluyen los
coeficientes de ponderacion (PESOGLOBAL).

Para tratar independientemente en cada comunidad auténoma los datos de intencion de voto en unas supuestas
elecciones autondmicas para las personas entrevistadas que tienen derecho a voto en las mismas, en el fichero de
microdatos se incluye la ponderacion para cada una de ellas (PESOCCAA DVOTO). La tabla con los totales de
las personas entrevistadas con derecho a voto en cada una de las comunidades auténomas se anexa al final de
esta ficha técnica en el cuadro 2

Finalmente, la ponderacion PESOMUN se debe utilizar para tratar independientemente los datos de cada una de
las nueve capitales de provincia con sobremuestra (Barcelona, Bilbao, Madrid, Malaga, Sevilla, Valéncia, Valladolid,
Vigo y Zaragoza).

Puntos de muestreo:

2.145 municipios y 50 provincias.

1 Para més informacion sobre la ponderacion pueden consultar en: https://www.cis.es/estudios/preguntas-frecuentes/muestra-y-ponderacion



https://www.cis.es/estudios/preguntas-frecuentes/muestra-y-ponderaci%C3%B3n

Procedimiento de muestreo:

Se ha procedido a la seleccion aleatoria de teléfonos fijos y moviles con un porcentaje del 22,0% y del 78,0%,
respectivamente. La seleccion de los individuos se ha llevado a cabo mediante la aplicacion de cuotas de sexo y

edad.

Los estratos se han formado por el cruce de las 17 comunidades autbnomas y las dos ciudades auténomas con el
tamafo de habitat, dividido en 7 categorias: menor o igual a 2.000 habitantes; de 2.001 a 10.000; de 10.001 a
50.000; de 50.001 a 100.000; de 100.001 a 400.000; de 400.001 a 1.000.000; y mas de 1.000.000 de habitantes.

Los cuestionarios se han aplicado mediante entrevista telefonica asistida por ordenador (CATI).

Error muestral:

Para un nivel de confianza del 95,5% (dos sigmas) y P = Q, el error de muestreo es de £0,8% para el conjunto de
la muestra, en el supuesto de muestreo aleatorio simple.

Fecha de realizacion:

Del 7 al 31 de marzo de 2025.

Muestra disefiada, realizada y error (%)

Cdédigo Comunidad auténoma

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19

Andalucia

Aragén

Asturias (Principado de)
Balears (llles)

Canarias

Cantabria

Castilla-La Mancha
Castillay Ledn

Catalufia

Comunitat Valenciana
Extremadura

Galicia

Madrid (Comunidad de)
Murcia (Region de)

Navarra (Comunidad Foral de)
Pais Vasco

La Rioja

Ceuta (Ciudad autbnoma de)

Melilla (Ciudad autébnoma de)

Cuadro 1

Muestra
Disefiada Realizada
3.621 2.966
1.142 888
500 433
500 408
485 397
500 424
463 376
1.299 1.067
2.798 2.307
1.909 1.577
500 442
1.389 1.151
2.246 1.894
318 256
500 456
1.230 1.023
500 392
50 37
50 43
20.000 16.537

Total

Error (%)
1,8
3,4
4,8
5,0
5,0
4,9
5,2
3,1
2,1
25
4,8
2,9
2,3
6,3
4,7
3,1
51

16,4
15,2
0,8



Cuadro 2
Entrevistas realizadas con derecho a voto
en unas supuestas elecciones autonémicas

Cédigo Comunidad auténoma Muestra realizada
01 Andalucia 2.943
02 Aragon 885
03 Asturias (Principado de) 433
04 Balears (llles) 403
05 Canarias 392
06 Cantabria 422
07 Castilla-La Mancha 374
08 Castillay Ledn 1.066
09 Catalufia 2.271
10 Comunitat Valenciana 1.558
11 Extremadura 438
12 Galicia 1.146
13 Madrid (Comunidad de) 1.875
14 Murcia (Regién de) 254
15 Navarra (Comunidad Foral de) 453
16 Pais Vasco 1.020
17 La Rioja 388
18 Ceuta (Ciudad auténoma de) 37
19 Melilla (Ciudad autbnoma de) 43

Total 16.401

Cuadro 3

Grandes municipios

Muestras disefiadas, realizadas y errores de muestreo (%)

Muestra
Ciudades Disefiada Realizada
Barcelona 1.500 971
Bilbao 800 593
Madrid 1.500 1.143
Malaga 1.000 636
Sevilla 1.000 686
Valéncia 1.000 664
Valladolid 800 572
Vigo 800 563
Zaragoza 1.000 744

9.400 6.290

Error (%)
3,2
4,1
3,0
4,0
3,8
3,9
4,2
4,2
3,7
1,3



